АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛАДЫШЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                 МИШКИНСКОГО  РАЙОНА  КУРГАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                   ПРОТОКОЛ № 3
                             Собрания граждан села Гладышево

Администрация Гладышевского сельсовета                                   от 12 декабря 2014 года

                       село Гладышево

Председатель: Ишунин М.Т.- Глава Гладышевского сельсовета.

Секретарь: Крохина З.Е.- документовед Администрации Гладышевского сельсовета.

Присутствовали: Небогатова Л.Л. – старший дознаватель Мишкинского межрайонного отдела надзорной деятельности, Касаткин А.Л.- начальник ПЧ-31 по охране Мишкинского района ФГКУ «3 ОФПС по Курганской области», Маслакова О.Д.- инженер пожарной охраны ФГКУ «3 ОФПС по Курганской области», Пугачёв М.Ф.- помощник участкового уполномоченного полиции ОП «Мишкинское» МВД РФ МО «Юргамышский»,

Присутствовали: 15 человек.

                                                ПОВЕСТКА  ДНЯ

1. Обстановка с пожарами на территории Гладышевского сельсовета, Мишкинского района , Курганской области.
2. Об обеспечении противопожарной безопасности населения и населённых пунктов.

3. Об обеспечении противопожарной безопасности в домах, быту и недопущения возникновения пожаров.

По первому вопросу

СЛУШАЛИ:

Ишунина М.Т.- Главу Гладышевского сельсовета «Обстановка с пожарами на территории Гладышевского сельсовета, Мишкинкого  района, Курганской области».
ВЫСТУПИЛИ:
Небогатова Л.Л. –старший дознаватель Мишкинского межрайонного отдела надзорной деятельности. Анализ пожаров на территории Гладышевского сельсовета, Мишкинского района, Курганской области.
Касаткин А.Л. – начальник ПЧ-31 по охране Мишкинского района ФГКУ «3 ОФПС по Курганской области». Проведение профилактических мероприятий, соблюдение правил пожарной безопасности и действия граждан при пожаре.
РЕШИЛИ:

Информацию по обстановке с пожарами на территории Гладышевского сельсовета принять к сведению.
По второму вопросу

СЛУШАЛИ:
Ишунина М.Т.- Главу Гладышевского сельсовета «Об обеспечении противопожарной безопасности населения и населённых пунктов».
ВЫСТУПИЛИ:
Маслакова О.Д. – инженер пожарной охраны ФГКУ «3 ОФПС по Курганской области».
Доверяйте работы по установке и ремонту электропроводки только профессионалам. Соблюдайте правила эксплуатации электроприборов, газовых приборов и оборудования. Соблюдайте правила эксплуатации печного отопления. Соблюдайте правила хранения и использования легковоспламеняющихся жидкостей. Объясняйте детям опасность игры с огнём. Будьте всегда внимательны и осторожны при обращении с огнём.
РЕШИЛИ:

Информацию об обеспечении противопожарной безопасности населения и населённых пунктов принять к сведению.
По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:
Ишунина М.Т. –Главу Гладышевского сельсовета «Об обеспечении противопожарной безопасности в домах, быту  и недопущения возникновения пожаров.
ВЫСТУПИЛИ:

Небогатова Л.Л. – старший дознаватель Мишкинского межрайонного отдела надзорной деятельности. Основными причинами пожаров в жилых домах являются нарушения правил пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации печного отопления, электрических сетей и электрооборудования. Для предотвращения случаев возникновения пожаров в жилых домах, перед началом отопительного сезона необходимо: проверить и отремонтировать печи; очистить дымоходы от сажи; установить (если отсутствует) у топки лист из негорючего материала. При эксплуатации печей: не оставляйте без присмотра топящиеся печи; не поручайте надзор за ними малолетним детям; не располагайте топливо на предтопочном листе; не применяйте для розжига ЛВЖ и ГЖ

При эксплуатации электросетей и электроприборов: не используйте электропровода и кабели с повреждённой изоляцией; не пользуйтесь электронагревательными приборами без несгораемых подставок; не применяйте нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы; не используйте самодельные аппараты защиты от перегрузок и короткого замыкания.

Касаткин А.Л. – начальник ПЧ-31 по охране Мишкинского района ФГКУ «3 ОФПС по Курганской области».Перед началом отопительного сезона нужно проверить исправность печи и дымохода (удалить сажу, если надо отремонтировать, заделать трещины и побелить дымовую труду на чердаке и выше кровли); не оставлять печь во время топки без наблюдения; не оставлять без надзора малолетних детей в помещении, где топится печь; топить печь два-три раза в день не более 1,5 часов в один раз;  у печей нельзя сушить дрова, пиломатериалы, вешать бельё и размещать горючие материалы; нельзя применять для растапливания печи легковоспламеняющиеся и горючие жидкости. Это может привести к ожогам; нельзя выбрасывать не затушенные угли и золу вблизи строений; мебель, занавески и другие горючие предметы нельзя располагать ближе 0,5 метров от топящейся печи.
Маслакова О.Д. –инженер пожарной охраны ФГКУ «3 ОФПС по Курганской области». Перед началом отопительного сезона: очистите от сажи дымоходы и дымовые трубы печей. Отремонтируйте печи: оштукатурьте, побелите, прибейте предтопочный лист 50 сантиметров на 70 сантиметров. Запрещается: применять для растопки печей керосин, бензин и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости.  Оставлять топящиеся печи без присмотра или поручать присмотр за ними детям дошкольного возраста. Чрезмерно перекаливать печи. Складывать возле топящихся печей дрова, одежду и другие легковоспламеняющиеся предметы. Топить печи при открытых дверях. Хранить на чердаках сгораемые материалы. Пользоваться печами, имеющими трещины, неисправные дверцы.
РЕШИЛИ:
Информацию об обеспечении противопожарной безопасности в домах, быту и
недопущения возникновения пожаров принять к сведению.
Председатель                                                                                                         М.Т.Ишунин

Секретарь                                                                                                               З.Е.Крохина